



Odense, den 1. november 2015

BESTYRELSENS BERETNING TIL GENERALFORSAMLINGEN DEN 19. NOVEMBER 2015

Medlemssituationen

I 2015 har vi været 54 aktive medlemmer og 9 støttemedlemmer. Sammenlignet med sidste år er det en fremgang på 1 aktivt medlemmer, og det er statu quo for støttemedlemmer.

Danmarks Biavlerforening har nu over 5.500 medlemmer.

Bestyrelsen

Efter generalforsamlingen i 2014 konstituerede bestyrelsen sig med:

Formand:	Hanne Knudsen
Næstformand:	Karsten Jensen
Kasserer:	Claus Leifermann
Sekretær:	Tommy Steen Brødbæk
Menigt medlem:	Børge Johansen

Niels Koefoed blev nyvalgt som suppleant og har deltaget i arbejdet på lige fod med resten af bestyrelsen.

Der er indtil dd. afholdt 9 bestyrelsesmøder i perioden. Sekretæren har deltaget i planlægningsmøde for vinterarrangementer med repræsentanter fra Vindinge Herreds Biavlerforening, Nordfyns Biavlerforening, Vestfyns Biavlerforening og Fynske Bivenner. Formanden har deltaget i Danmarks Biavlerforenings formandsmøde i oktober og i Danmarks Biavlerforenings generalforsamling i marts.

Biåret – Honninghøsten

Der var usædvanlig mange sværme i år. Det har været et problem over hele landet, og mange prøver at finde en forklaring på den megen sværmning.

Honninghøsten har været ringere end sidste år bl.a. på grund af det lange og kolde forår.

Vinteraktiviteter

Honningkonkurrencen

Vinterens første aktivitet var honningkonkurrencen umiddelbart efter generalforsamlingen. Denne gang var det Hans Peder Poulsen, der havde produceret årets bedste honning.

Bisløjd

Som sædvanlig er der mange fra foreningen, der lægger vejen forbi foreningens sløjd-aftener i Munkebo Kulturhus. På disse aftener fremstilles der honningtyve på drejebænkene, man reparerer sin gamle stol eller vindskeder, eller man kan støbe vokslys i foreningens forme. Implementeret i alt dette er den meget givende og inspirerende snak om bier og andet forekommende.

Vintermøder

Vi har tradition for at planlægge fællesarrangementer med de andre biavlerforeninger på den nordlige halvdel af Fyn. I år havde vi planlagt 5 arrangementer. Vores eget arrangement var et foredrag "Honning – og hvad så?" med Klaus Langswager. Der var positive tilkendegivelser fra de 45 deltagere. De øvrige arrangementer var med Tonny Tychsen - Gør det selv-dronninger, Gudrun Holm - Regler for behandling af honning, Erik Frydenlund – Biodynamisk biavl, og som et særligt og godt arrangement var der Udflugt til Endelave. Økonomien for vinteraktiviteter er stabil, og vi kan fortsætte med kun at kræve 35,- kr. i entré til møderne.

Sommeraktiviteter

Besøg hos Knud-Erik Brinkmann

Foreningens første arrangement var et besøg hos foreningens medlem, Knud Erik Brinkmann. Der var 8 deltagere. Fin og interessant tur. Dog var det lidt regnvejr.

Begynderkurset gik godt. Der var 7 deltagere, men kun 3 deltagere har indmeldt sig i DBF og dermed i vores forening. Bestyrelsen har vedtaget, at der fremover er et deltagergebyr på 100 kr. for deltagelse i begynderkursus. Beløbet refunderes ikke ved indmeldelse i DBF. Hvis man ikke anskaffer sig bier efter kurset, kan man for de 100 kr. være passivt medlem.

Det er også aftalt, at man ikke vil indrykke betalingsannoncer i forbindelse med begynderkurset, da det er for dyrt og ikke giver tilsvarende afkast.

Arbejdsdag i Skolebigården

Der blev ryddet op og smukkeseret i Skolebigården den 16. maj. Buske og træer blev klippet, og gulvet i huset blev grundigt vasket. Der var 9 personer med til denne arbejdsdag.

Omlarvedag

Igen i år på Grundlovsdag den 5. juni mødtes vi til omlarvedag.

Nogle ting skal forklares mange gange - det være sig f.eks., hvad det er, der sker, når man omlarver. Claus forklarede med al tydelighed, hvordan processen med at skabe en ny dronning er. Der blev lavet 20 hylstre med larver, og det kom der 6 dronninger ud af.

Honning- og jordbærdag

Det næste arrangement var deltagelsen i den landsdækkende Honning- og jordbærdag den 20. juni. Vi stod ved SuperBrugsen i Kerteminde. I år var vejret med os, men vi solgte kun 47 glas mod 62 glas sidst år.

Fjordens Dag

Vi sluttede sommerens arrangementer af med at deltage i Fjordens Dag den 13. september ved Boels Bro.

Det var regnvejr, og vi fik ikke solgt så mange glas, som vi havde håbet på.

Fællesindkøb

Vores foder blev leveret fra Honninggården. Bjarne Pedersen fra Honninggården har i løbet af året overleveret sin forretning til Claus Bengtson. Vores køb hos Honninggården var 55 spande flydende foder, 49 pakker fast foder og 7 kasser med fast foder i småpakker. Der blev i 2014 købt 31 spande flydende foder, 41 pakker fast foder og 15 kasser med fast foder i småpakker.

Der var i år tale om en stigning i salget af mængden af både flydende foder og af fast foder, når man sammenligner med 2014. Fodermængden i småpakker var mindre end i 2014. Vi køber stort set for det samme beløb hvert år, men i år kunne vi glæde os over, at priserne var faldet i forhold til 2014.

Vi har igen haft fælles rammevask både i foråret og i efteråret. Vores leverandør af rammevask er også Honninggården.

I 2015 indtil dd. har vi solgt 3.929 glas. Det er mere end 2 paller. Derudover er der solgt lidt myresyre, bierfamilier, Virkon-S og lidt materiel, som vi har fået foræret eller haft i overskud. Vi sælger igen kraftige sække til indpakning af rammer til rammevask.

Skolebigården

Skolebigården er et stort aktiv for foreningen.

Den 7. maj åbnede vi Skolebigården, og mange medlemmer mødtes - det er jo et tidspunkt, hvor vi, dels glæder os til at se hinanden, dels ser frem til en stor slået sæson. Seks familier overvintrede, en familie er solgt og to er slået sammen.

I Skolebigården får deltagerne på begynderkursus deres praktiske indlæring. Skolebigården er også centrum for sommerens aktiviteter som f.eks. den ugentlige samlingsdag om torsdagen, omlarvedag, salg af myresyre, salg af glas, ind- og udlevering ved rammevask, opdræt af dronninger samt formidling af alle gode råd om biavl.

Taget på huset har været utæt, og Claus og Børge har tjæret det, så vi igen kan sidde i tørvejr.

I år er vi blevet omkranset af en jordvold mod golfbanen, så er vi sikret læ fra vestenvinden.

Den milde vinter gjorde, at der var meget foder til overs i magasinerne.

Vi har indvintret syv familier, så hvis alle familier overlever, er der tre til salg i foråret 2016.

Skolebigårdens honninghøst i 2015 er i alt 97 kg. svarende til 24,25 kg. pr. stade. Denne honning sælges til gavn for foreningen.

Som det fremgik af foreningens trykte kalender for 2015, var varroabekæmpelsesugen fastlagt til uge 34. Foreningen besluttede imidlertid at flytte varroabekæmpelsesugen til uge 36, fordi sommeren var så kold.

Ansøgning til byggematerialer til skolebigården, jemogfix

Hos jemogfix kan man som forening søge om tilskud til reparation og vedligeholdelse. Vi drøftede, om vi skulle benytte muligheden for at søge tilskud til vedligeholdelse af huset i Skolebigården. Vi tager måske muligheden for at ansøge op ved en senere lejlighed.

Slyngerummet

Vores slyngerum er meget besøgt, og både nye og gamle medlemmer, er glade for dette tilbud. Vi har to slynger stående, så et nedbrud ikke vil påvirke slyngningen. Slyngerummet er blevet brugt af ca. 17 medlemmer, hvoraf de fleste har været der mindst 2 gange.

Bestyrelsen er i løbet af året blevet opfordret til at indkøbe en honningpresse. Vi har besøgt foreningsmedlem, Knud Andersen. Knud viste os, hvordan hans hjemmelavede presse virkede. Claus har undersøgt markedet grundigt for muligheder for et køb, der kan passe til foreningens behov. Vi har besluttet at købe en presse til brug i næste sæson.

Kommunikation

Meddelelser fra vores forening til medlemmerne sker elektronisk. Hjemmesiden bliver løbende opdateret med kommende arrangementer, samt notater og billeder fra afholdte arrangementer. Kalenderen bliver sideløbende ajourført.

Postlisten er et forum, hvor der er mulighed for at skrive en besked, stille et spørgsmål, komme med et forslag eller sende en interessant artikel til alle i foreningen samtidig. Vi opfordrer til, at man benytter denne chance for at holde kontakten med hinanden ved lige.

Ud over e-mail til foreningens medlemmer bruger vi Tidsskrift for Biavl og vores hjemmeside. Herved når vi ud til andre, der er interesserede i biavl.

Danmarks Biavlerforening

Danmarks Biavlerforening udsender løbende nyhedsbreve via mail. Disse nyhedsbreve har jævnligt nogle interessante indlæg. Foreningen har 150 års jubilæum i 2016. Jubilæet vil blive fejret i Ringe på Fyn.

I foreningslivet er det aktiviteterne, der fanger, og relationerne, der fastholder. På generalforsamling i DBF i år var dette et emne og på denne baggrund har DBF udarbejdet en folder: Idekatalog – ideer til aktiviteter i lokale biavlerforeninger. Man kan hente folderen på DBF's hjemmeside.

Fremtiden

Tak til alle de medlemmer uden for bestyrelsen, som har givet en hånd med ved vores arrangementer med f.eks. oprydning i Skolebigården, Honning- og jordbærdag og Fjordens Dag. Tak til bestyrelsens medlemmer for jeres store indsats.

Vi skal selvfølgelig have begynderkursus igen, ligesom der vel også skal være

- Honning- og jordbærdag
- Fjordens Dag
- Omlarvedag

- kom med gode ideer til arrangementer.